
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЮРЬЕВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  30.12.2016                                с. Староюрьево                             №  647 

 

О внесении изменений в постановление администрации района от 24.12.2013 

№ 921 «Об утверждении муниципальной программы Староюрьевского 

района Тамбовской области «Развитие физической культуры, спорта и 

туризма» на 2014-2020 годы» 

 

В соответствии с постановлением администрации Староюрьевского 

района от 23.04.2013 № 270 «Об утверждении Порядка разработки, 

утверждения и реализации муниципальных программ Староюрьевского 

района Тамбовской области», Уставом района и в целях содействия развития 

и пропаганды физической культуры и спорта администрация 

Староюрьевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации района от 24.12.2013 № 921 

«Об утверждении муниципальной программы Староюрьевского района 

Тамбовской области «Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 

2014-2020 годы» следующие изменения: 

1.1. в наименовании и пункте 1 постановления слова «Развитие 

физической культуры, спорта и туризма» заменить словами «Развитие 

физической культуры и спорта»; 

1.2 приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на информационно-новостном 

портале региональных средств массовой информации Тамбовской области 

(www.top68.ru) и на официальном интернет портале администрации района в 

сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района О.М. Беленову. 
 

 

Глава района                    С.А. Чиркин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


 ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                             к постановлению администрации  района 

                                                                   от  30.12.2016   №  647 

Муниципальная программа Староюрьевского района  

Тамбовской области 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 на 2014-2020 годы (далее — программа) 
 

Паспорт муниципальной программы 

 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Отдел культуры, молодежной политики и спорта 

администрации района  

Соисполнители 

программы 

Администрация Староюрьевского района,  

МБУК «Историко-музыкальный  музей им. А.Н. 

Верстовского»,  

МБОУ «Староюрьевская средняя общеобразовательная 

школа», 

 МБУК «Межпоселенческая библиотека Староюрьевского 

района»,  

МБУК «Центр досуговой деятельности  Староюрьевского 

района» 

Подпрограммы 

программы 

 Нет 

Программно-

целевые 

инструменты 

(ведомственные 

целевые 

программы) 

 

Не реализуются 

Цели программы  Цель:  

эффективное использование возможностей физической 

культуры и спорта во всестороннем физическом и 

духовном развитии личности, в адаптации к условиям 

современной жизни, формирование потребности в 

регулярных занятиях физической культурой и спортом, 

создание для этого необходимых условий; 
 

 

 Задачи 

программы 

Задачи: 

- создание необходимых условий для развития физической 

культуры и спорта, физического воспитания населения, 

расширение форм занятий физической культурой и 

спортом, проведение культурно-спортивных и спортивно-

массовых мероприятий; 



 Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы, их 

значение на 

последний год 

реализации 

- Повышение уровня удовлетворенности жителей района 

качеством предоставления услуг в сфере физической 

культуры и спорта; 

- Численность мероприятий по пропаганде физической 

культуры и спорта; 

- Количество населения, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом; 

- Численность обучающихся,  принявших участие в 

мероприятиях. 

Сроки и этапы 

реализации 

программы  

Реализация программы запланирована на 2014-2020 годы. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования Программы составляет: 

за счет средств муниципального бюджета 

2014 год – 97,5 тыс. руб. 

2015 год – 71,7 тыс. руб. 

2016 год – 143,1 тыс. руб. 

2017 год – 93,0 тыс. руб. 

2018 год – 93,0 тыс. руб. 

2019 год – 93,0 тыс. руб. 

2020 год – 93,0 тыс. руб. 

за счет внебюджетных источников 

2014 год – 0,0 

2015 год – 0,0 

2016 год – 250,0 тыс. руб. 

2017 год – 250,0 тыс. руб. 

2018 год – 250,0 тыс. руб. 

2019 год – 250,0 тыс. руб. 

2020 год – 250,0 тыс. руб. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации  программы 
 

Муниципальная программа разработана на основании и в соответствии 

со Стратегией социально-экономического развития области на период до 

2020 года, утвержденной Законом Тамбовской области от 29.04.2012 № 512 

— З 

В развитии общества, его духовного и физического здоровья, 

повышения качества жизни значительную роль играют физическая культура 

и спорт. 

Физическая культура и спорт — это один из важнейших стратегических 

ресурсов развития полноценного и здорового общества и отдельного 

человека, формирования и расширения спектра видов досуговой 

деятельности, создания условий социализации личности. 



В настоящее время в Староюрьевском районе наблюдается тенденция 

повышения социальной роли физической культуры и спорта, которая 

проявляется: 

в поддержке администрации района сферы физической культуры и 

спорта; 

в организации и проведении разнообразных и активных форм досуговой 

деятельности, способных удовлетворить интересы и потребности различных 

слоев населения; 

в пропаганде ценностей физической культуры и спорта. 

На территории Староюрьевского района активно ведется физкультурно-

оздоровительная и спортивно-массовая работа по видам спорта: волейболу, 

футболу, легкой атлетике, борьбе самбо, мини-футболу, шахматам. 

В районе работает детско - юношеская спортивная школа, построены 9 

хоккейных коробок, спортивные залы. 

Общая структура физического движения на территории района включает 

в себя одну общеобразовательную школу с 11 филиалами, 17 организаций и 

предприятий, одно учреждение начального профессионального образования. 

Массовой физической культурой и спортом занимаются 3430 человек, из 

них 120 в детско-юношеской спортивной школе. 

Всего работников физической культуры и спорта 21 человек из них 4 

человека работают в детской спортивной школе, тренеров-преподавателей 3 

человека. 

В распоряжении всех коллективов физической культуры имеются 77 

плоскостных спортивных сооружений, в том числе 65 площадок, 12 полей. 

Все жители района имеют равный доступ к занятиям физической  

культурой и спортом на бесплатной основе. 

        Данная программа направлена на повышение уровня жизни сельского 

населения, адаптации к условиям современной жизни, укрепление здоровья и 

всестороннего физического и духовного развития личности, повышение 

производительности труда и воспитание подрастающего поколения. 
           

2. Приоритеты  муниципальной политики в сфере реализации  

программы, цель, задачи, сроки и этапы реализации    
     

 2.1.  Приоритеты    муниципальной политики 

в сфере реализации  программы 

 

      Приоритеты муниципальной политики в сфере физической культуры и 

спорта сформулированы с учетом целей и задач, поставленных в следующих 

стратегических документах федерального и регионального уровней: 

Концепция долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная 

распоряжением Правительства Российской Федерации  от 17.11.2008 № 1662-

р; 

Федеральный Закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации»; 



        Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской 

Федерации на период до 2020 года. Утвержденная распоряжением 

Правительства Российской федерации от 07.08.2009 № 1101-р; 

        Государственная программа Российской Федерации «Развитие 

физической культуры и спорта» на 2013-2020 годы, утвержденная 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.03.2013 № 402-

р; 

       Стратегия социально-экономического развития области на период до 

2020 года, утвержденная Законом Тамбовской области от 29.04.2012 № 512-

З; 

       Закон Тамбовской области от 29.04.2010 № 641-З «О государственной 

политике в сфере физической культуры и спорта в Тамбовской области»; 

       Муниципальная программа позволит обеспечить достижение 

стратегических целей государственной политики: 

          в сфере физической культуры и спорта — создание условий, 

ориентирующих граждан на здоровый образ жизни. В том числе на занятия 

физической культурой и спортом, развитие спортивной инфраструктуры; 

       Приоритетными направлениями муниципальной политики в сфере 

физической культуры и спорта района станут: 

          развитие физической культуры и массового спорта; 

          совершенствование системы физического воспитания различных 

категорий и групп населения, в том числе в образовательных учреждениях; 

          развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе 

для лиц  с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

          повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта; 

          обеспечение эффективного и качественного управления финансами и 

использования муниципального имущества; 

          улучшение кадрового обеспечения сферы физической культуры и 

спорта; 

          совершенствование кадрового обеспечения физкультурной и массовой 

спортивной работы в учреждениях и по месту жительства населения; 

          совершенствование системы оплаты труда работников учреждений, 

оказывающих услуги в сфере физической культуры и спорта, и мер 

социальной поддержки; 

          совершенствование форм взаимодействия с общественными 

объединениями и организациями, осуществляющими деятельность в сфере 

физической культуры и спорта. 
           

          2.2.  Основные цели и задачи, сроки и этапы, целевые 

индикаторы и показатели эффективности реализации 

программы. 
Цель муниципальной программы: эффективное использование 

возможностей физической культуры и спорта во всестороннем физическом и 

духовном развитии личности, в адаптации к условиям современной жизни, 

формирование потребности в регулярных занятиях физической культурой и 

спортом, создание для этого необходимых условий. 



Достижение цели муниципальной программы обеспечивается путем 

решения следующих задач: 

 повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом; 

  участие спортсменов района на соревнованиях областного уровня; 

 развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

 Срок реализации программы – 2014 – 2020 годы 

Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации программы 

представлены в приложении № 2.  

 

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты  программы. 

Система показателей (индикаторов) программы включает 

взаимодополняющие друг друга индикаторы. Цели и индикаторы, входящие 

в  программу подпрограмм  приведены в приложении № 2. 

Показатели (индикаторы)  программы связаны с основными 

мероприятиями и позволяют оценить ожидаемые результаты и 

эффективность ее реализации на период до 2020 года. 

С учетом специфики сферы физической культуры и сорта  достижение 

цели  программы оценивается следующими ключевыми показателями 

(индикаторами): 

        Индикатор 1. «Повышение уровня удовлетворенности жителей района 

качеством предоставления муниципальных услуг в сфере физической 

культуры и спорта»  

Индикатор 2. «Численность мероприятий по пропаганде физической 

культуры и спорта» 

        Индикатор 3. «Количество населения, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом» является одним из ключевых показателей, 

используемых для характеристики сферы физической культуры и спорта; 

        Индикатор 4. «Численность обучающихся, принявших участие в 

мероприятиях» 

Важнейшими условиями успешной реализации  программы являются: 

качественное изменение подходов к оказанию услуг и развитию 

инфраструктуры отрасли, повышению профессионального уровня персонала, 

укреплению кадрового потенциала; 

повышение эффективности управления отраслью, внедрение 

программно-целевых механизмов на всех уровнях управления сферой 

физической культуры и спорта; 

расширение использования современных информационно-

коммуникационных технологий и электронных продуктов;  

оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов в сфере 

физической культуры и спорта, внедрение современных подходов 

бюджетного планирования, контроля. 



 Решение задач и достижение главной цели  программы позволит к        

2020 году достигнуть следующих основных результатов: 

перевод отрасли на инновационный путь развития, превращение 

физической культуры и спорта в наиболее современную и привлекательную 

сферу  общественной деятельности; 

        повышение качества  управления и эффективности расходования 

бюджетных средств; 

        достижение необходимого уровня эффективности государственно-

правового регулирования отрасли; 

        выравнивание уровня доступности к занятиям физической культурой и 

спортом, независимо от размера доходов, социального статуса и места 

проживания;  

        повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере 

физической культуры и спорта; 

создание благоприятных условий для укрепления материально-

технической базы отрасли; 

качественное изменение подходов к оказанию услуг и выполнению 

работ в сфере физической культуры и спорта, а также к развитию 

инфраструктуры отрасли, повышению профессионального уровня персонала, 

укреплению кадрового потенциала отрасли. 

Тесная взаимосвязь процессов, происходящих в сфере физической 

культуры и спорта, с процессами, происходящими в обществе, делает 

использование программно-целевого метода необходимым условием 

дальнейшего развития отрасли. 
 

4. Обобщенная характеристика мероприятий   
муниципальной программы. 

 

В рамках муниципальной программы не предусмотрена реализация 

ведомственных целевых программ. При этом предполагается реализация   

основных мероприятий, выделенных в структуре программы и включает 

основное мероприятие: 

физическое воспитание и обеспечение организации и проведения 

физкультурных мероприятий  и массовых спортивных мероприятий 

Решение задач в рамках  программы будет обеспечено комплексом 

мероприятий, описание которых приведено в приложении № 1 . 
 

 
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации  программы. 
 

Реализация мероприятий  программы осуществляется за счет средств   

муниципального бюджета и внебюджетных источников. 
 

6. Механизмы реализации  программы. 
 

Механизмы выполнения поставленных в муниципальной программе 

задач основываются на указанных выше целевых установках и представляют 

собой реализацию определенного перечня мероприятий, составляющих 



функциональное единство. 

В реализации муниципальной программы принимают участие:  

администрация Староюрьевского района, МБУК « Историко-музыкальный  

музей им. А.Н. Верстовского», МБОУ «Староюрьевская средняя 

общеобразовательная школа», МБУК «Межпоселенческая библиотека 

Староюрьевского района Тамбовской области», МБУК «Центр досуговой 

деятельности Староюрьевского района Тамбовской области»   

 Муниципальная программа предусматривает персональную ответственность 

исполнителей за реализацию закрепленных за ними мероприятий. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий  

программы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых 

средств, выделенных на ее реализацию, необходимо   взаимодействие между  

исполнителями программы. 

Ответственный исполнитель: 

организует реализацию  программы, вносит предложения о внесении 

изменений в  программу и несет ответственность за достижение показателей 

(индикаторов)  программы, а также конечных результатов ее реализации; 

в соответствии с требованиями постановления администрации области    

от 28.09.2012 № 1177 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации государственных программ Тамбовской области» представляет в 

управление экономической политики области сведения, необходимые для 

проведения мониторинга и оценки эффективности  программы: 

Внесение изменений в  программу осуществляется по инициативе  

Заказчика программы. 

Разработчик программы размещает на официальном сайте в сети 

«Интернет» информацию о  программе, ходе ее реализации, достижении 

значений показателей (индикаторов), степени выполнения мероприятий  

программы. 

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 

несвоевременное их выполнение, не целевое и не рациональное 

использование финансовых средств в соответствии с действующим 

законодательством. 

Администрация района как основной исполнитель программы допускает 

возможность возникновения рисков при ее реализации, среди таких рисков 

выделяются:  

финансовые риски, связанные с финансированием программы           не в 

полном объеме как за счет средств бюджетных, так и внебюджетных 

источников, могут возникнуть по причине долговременной реализации 

программы; 

форс-мажорные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике 

могут привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики 

основных макроэкономических показателей, в том числе к повышению 

инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения.     

  
 



 

 

 



                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

                                                                                                                  к муниципальной программе Староюрьевского района 

                                                                                                              «Развитие физической культуры и  спорта» 

                                                                                                          на 2014-2020 годы 

           ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий к программе 

 «Развитие физической культуры и спорта» на 2014-2020 годы 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

ведомственной 

целевой 

программы 

Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполните

ли 

Ожидаемые 

непосредственн

ые результаты 

 Объемы финансирования 

наименование единица 

измерен

ия 

Значение 

(по годам 

реализации 

мероприяти

я) 

по 

годам

, 

всего 

федеральн

ый бюджет 

област

- 

ной 

бюдж

ет 

муниц

и 

пальны

й 

бюдже

т 

внебюджетн

ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Задача 1: Создание необходимых условий для развития физической культуры и спорта, физического воспитания 

населения, расширение форм занятий физической культурой и спортом, проведение культурно-спортивных и спортивно-

массовых мероприятий 

1.1 Основное 

мероприятие 

Физическое 

воспитание и 

обеспечение 

организации и 

проведения 

физкультурны

х мероприятий 

и массовых 

спортивных  

мероприятий 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.1 Организация и 

проведение 

Отдел культуры, 

молодежной 

  2014 

 

 67,8 

 

  67,8 

 

 



мероприятий в 

рамках 

подпрограммы 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта» 

политики и 

спорта, школы, 

ДЮСШ 

2015  47,1   47,1 

 

 

2016 

 

 86,1   86,1  

2017 

 

 93,0   93,0  

2018 

 

 93,0   93,0  

2019 

 

 93,0   93,0  

2020 

 

 93,0   93,0  

1.1.1.

2  

Организация и 

проведение 

физкультурно-

оздоровительн

ых 

мероприятий 

по вовлечению 

населения в 

занятия 

физической 

культурой и 

спортом 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта, школы, 

ДЮСШ 

Количество 

населения, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

Человек 2014 3430 57,8   57,8  

2015 3650 27,1   27,1  

2016 3800 46,1   53,0  

2017 4000 53,0   53,0  

2018 4150 53,0   53,0  

2019 4250 53,0   53,0  

2020 4300 53,0   53,0  

1.1.1.

3 

Организация и 

проведение 

физкультурны

х и массово 

спортивных 

мероприятий с 

обучающимис

я 

Староюрьевск

ой СОШ 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта, школы, 

ДЮСШ. 

Численность 

обучающихся, 

принявших 

участие в 

мероприятиях. 

Человек 2014 1240 10,0   10,0  

2015 1230 10,0   10,0  

2016 1215 30,0   30,0  

2017 1215 30,0   30,0  

2018 1210 30,0   30,0  

2019 1210 30,0   30,0  

2020 1200 30,0   30,0  



1.1.1.

4 

Организация и 

проведение 

мероприятий 

по пропаганде 

физической 

культуры и 

спорта 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта, школы, 

ДЮСШ, МБУК 

МБ, ЦДД.  

Численность 

мероприятий. 

Единица 2014 42 0,0   0,0  

2015 45 10,0   10,0  

2016 47 5,0   5,0  

2017 48 5,0   5,0  

2018 49 5,0   5,0  

2019 49 5,0   5,0  

2020 50 5,0   5,0  

1.1.1.

5 

Организация и 

проведение 

мероприятий 

ВФСК ГТО 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта, школы. 

Численность 

мероприятий. 

Единица 2014 - 0   0  

2015 - 0   0  

2016 2 5,0   5,0  

2017 2 5,0   5,0  

2018 2 5,0   5,0  

2019 2 5,0   5,0  

2020 2 5,0   5,0  

1.1.1.

6 

Строительство 

и 

реконструкция 

объектов 

спортивной 

инфраструктур

ы 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта, школы, 

ДЮСШ. 

  2014  0    0 

2015  0    0 

2016  250,0    250,0 

2017  250,0    250,0 

2018  250,0    250,0 

2019  250,0    250,0 

2020  250,0    250,0 



 ИТОГО по 

программе: 

   2014  67,8   67,8 0 

2015  47,1   47,1 0 

2016  336,1   86,1 250,0 

2017  343,0   93,0 250,0 

2018 

 

 343,0   93,0 250,0 

2019 

 

 343,0   93,0 250,0 

2020 

 

 343,0   93,0 250,0 



 

                                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                                                  к муниципальной программе Староюрьевского района   

                                                                                                                     «Развитие физической культуры и спорта»                             

                                                                                                                 на 2014-2020 годы 
П Е Р Е Ч Е Н Ь  

 показателей (индикаторов)   муниципальной  программы   Староюрьевского района 
«Развитие физической культуры и спорта » на 2014-2020 годы 

и их значений 
 

№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование)  

Единица 

измерения 

Значения показателей (по годам) 

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Повышение 

уровня 

удовлетворенности 

жителей  района 

качеством 

предоставления   

муниципальных 

услуг в сфере 

физической 

культуры и спорта 

Процент 60 62 64 65 67 69 70 70 70 

2 Численность 

мероприятий по 

пропаганде 

физической 

Единица 40 42 42 45 47 48 49 49 50 



культуры и спорта 

 

 

3 Количество 

населения, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

Человек 3190 3430 3440 3650 3800 4000 4150 4250 4300 

4 Численность 

обучающихся, 

принявших 

участие в 

мероприятиях 

Человек 1260 1250 1240 1230 1215 1215 1210 1210 1200 

 



 


